hayvanlar size helal kılındı” (el-Mâide 5/1.) âyetinde geçen

“behîme” kelimesi bu anlamda kullanılmıştır (İbn Mânzûr,

t.y., I/376-378; Râgıb el-İsfahânî, t.y.: 81.). Özetle bütün bu

ifadelerde kapalılık, bilinmezlik anlamları vardır. Râgıb el-

İsfahâni (ö. V./XI. Yüzyılın ilk çeyreği) ve Semîn el-

Halebî’ye (ö. 756/1355) göre, duyu veya aklın sınırlarına

girmekle birlikte his ya da akıl yoluyla idrakinin güç olduğu

her şeye mübhem denilmektedir (Râgıb el-İsfahânî, t.y.: 81.);

Semîn el-Halebî, 1996: I/238).

Terim olarak “Mübhematu’l-Kur’ân” terkibinde de sözlük

anlamına paralel olarak kapalılık, bilinmezlik anlamları öne

Kur’ân’ın edebî özelliklerinden olan mübhemât ilmi

hakkında ilk müstakil eser hicri altıncı asrın başlarında

Süheylî (ö. 518/1185) tarafından yazıldığı bilinmektedir.

Fakat bu durum, Kur’ân’daki mübhemâta Süheylî’nin

yaşadığı dönemden önce ilgi duyulmadığı anlamına

gelmemektedir. Rivayetlere göre İbn Abbas (ö. 68/687-688)

ve onun talebesi olan İkrime (ö. 105/723) gibi bazı isimlerin

konuyla alakadar oldukları bilinmektedir. Bu da hem sahabe

hem de tabiin döneminde mübhemât meselesine ilgi

duyulduğuna işaret etmektedir (Suyûti, 1992: 11-12). Fakat

bu hususta verilen örneklerin sayıca çok olmadığını, en

azından Kur’ân’daki mübhemâtın asr-ı saadet ve ona yakın

Nüzûl

döneminden sonra bu bilgilerden haberdar olmanın tek yolu

nakil olmuştur. Kuşkusuz bu bilgilerin sahih kanallarla

nakledilmiş olması büyük önem taşımaktadır. Rivayet

kanalının sıhhati, pek çok İslam bilgini için vazgeçilmez

şartlardan olmuştur. Örneğin, Mâturîdî (ö. 333/944),

mübhemâta dair bilginin elde edilmesinde mütevâtir yollarla

nakledilmiş olan bir hadis olmadığı sürece kendisinin söz

konusu mübhem ya da mübhemler hakkında herhangi bir

yorumda bulunmayacağını ifade etmektedir (Mâturîdî. 2005:

9/422-423). Benzer şekilde Suyûtî (ö. 911/1505) mübhemât

hakkındaki bilgiye yalnızca sahih nakil sayesinde sahip

olunacağını belirtmektedir. O, Kur’ân’daki mübhemât ile

ilgili yazdığı Müfhimâtu’l-Akrân adlı eserinde mübhemâta

ilişkin bilginin tek kaynağının Hz. Peygambere dayanan ya

da sahabe vesilesiyle yine Hz. Peygambere veyahut tabiin

naklî bilginin yanı sıra âyetin bağlamına da müracaat ettiğini

açıkça göstermektedir. Velhasıl naklî bilginin yanı sıra

bağlam gibi unsurların da bazı mübhemâtın tefsirinde önemli

katkı sunacağı düşünülmektedir. Nitekim Suyûtî’nin

mübhemât konusunda, görüşlerine atıfta bulunduğu

Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) Kur’ân’daki mübhemâtın varlığı

hakkında ortaya koyduğu gerekçelere bakıldığında naklî

bilgi dışında bağlamın da ciddi bir yere sahip olduğu

görülmektedir.

bu durum tersi için de geçerlidir. O halde Kur’ân’daki

mübhemâtın bilinmesinde ya da yorumlanmasında naklî

bilginin “sıhhatî”nin yanı sıra Kur’an’ın genel hükümleri ve

ayetin bağlamının da ayrı bir önem taşıdığı aşikârdır.

5. Kummî’nin Kur’ân’daki Mübhemata Dair

Yorumlarının İrdelenmesi

Kummî’nin (ö. 290/903)1 Kur’ân’daki mübhemâta dair

bütün yorumlarını burada incelemenin mümkün olmadığını

başta zikretmekte yarar vardır. Ne var ki onun bu husustaki

yorumlarının ekseriyetle ideolojik ve Kelâmî nitelikte

olduğu söylenebilir. Şimdi bunları bazı örnekler ışığında

irdelemeye çalışalım:

5. 1.

ilahî mesajlardır (Tabersî, 2005: 9/74).

Diğer taraftan Kummî’nin âyetlerdeki bazı mübhemâtı Hz.

Ali’ye muhalif olarak gösterdiklerinin aleyhine yorumlarken

hem Tusî hem de Tabersî’nin bu hususta daha mutedil

yorumlarda bulundukları görülmektedir. Örneğin Tûsî,

Mücahid (ö. 103/721) aracılığıyla ibn Abbas’a dayandırdığı

rivayete istinaden, ان الذین كفروا وصدوا عن سبيل الله/Şüphesiz

inkâr edenler ve Allah’ın yolundan sapanlar… (Muhammed

47/1) âyetinde bahsi geçen inkârcıların Mekkeli inkârcılar

olduğunu söylemektedir. Ona göre burada Cenab-ı Hak,